
Okresný  úrad Levice 
Ľ. Štúra č. 53,  934 03 Levice 

 
OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R                                       Levice, 22.10.2015 

 

 

 

 

 

    

    

 

 

       

 

R O Z H OD N U T I E 
 

 

 

 Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe 

starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako príslušný 

orgán  podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona  č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením § 18 až 29  tohto zákona a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov návrh spoločnosti 

Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s., Mochovská 44,  934 80 Levice navrhovanú činnosť  

  

Rozšírenie skladu VDP Levice  a rozhodol takto: 

Návrh spoločnosti  

Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s., Mochovská 44,  934 80 Levice  IČO: 34 126 937 

navrhovanej činnosti  „Rozšírenie skladu VDP Levice  “   

s a       n e b u d e      p o s u d z o v a ť. 

Navrhovaná činnosť  je situovaná v intraviláne mesta Levice, v rámci existujúceho 

areálu skladu VDP Levice, ktorý sa nachádza v priemyselnej časti na južnom okraji mesta 

Levice. Navrhovaná činnosť je v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, na katastrálnom 

území mesta Levice.  

Dotknuté  pozemky:  parcelné číslo 912/1, 912/3, 912/19. 

 

Hlavným účelom navrhovanej činnosti je rozšírenie skladových kapacít existujúceho 

skladu VDP Levice prístavbou dvoch skladov SO.1.01 – suchý sklad a SO.1.02 – chladený 

sklad so zastavanou plochou 2907 m2. Pôvodný sklad má  zastavanú plochu 10654 m2, t.j. 

celkom 13651 m2. Prístup do areálu je prostredníctvom miestnych komunikácií, dopravné 

riešenie po prístavbe hál sa nebude meniť. Suchý sklad bude slúžiť len na skladovanie  



Strana 2  rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

rôzneho sortimentu na úrovni 900 paliet, chladený sklad je funkčne rozdelený na 3 celky:  

príjem, expedícia, príprava tovaru vyžadujúceho chladenie (ovocie, zelenina). Kapacita 

chladeného skladu v novej časti je priemerne 300 paliet o priemernej hmotnosti 450 kg. 

Chladenie nových objektov, ale aj pôvodného skladu je pomocou technológie, ktorá je riadená 

združenou kompresorovou jednotkou a z nej sú napájané jednotlivé výparníky 

a kondenzátory.    

V procese konania o povoľovaní činnosti je potrebné rešpektovať nasledujúce pripomienky, 

ktoré vyplynuli z doručených stanovísk k zámeru :  

 rešpektovať existujúce technické vybavenie územia aj s ochrannými pásmami 

a prvkami územného systému ekologickej stability (biokoridor regionálneho 

významu Podlužianka) 

 dodržiavať technické a organizačné opatrenia, aby nedochádzalo k negatívnemu 

ovplyvňovaniu jestvujúcej prevádzky a v suchom sklade potravín zabezpečiť oddelené 

skladovanie potravinového a priemyselného tovaru 

 dodržať ochranné pásmo vodného toku – rieky Podlužianka a Levických rybníkov 

 všetky dopravné parametre navrhnúť v súlade s príslušnými normami STN 

a Technickými predpismi 

 požiadavky správcov komunikácií zohľadniť a rešpektovať v plnom rozsahu 

 

Rozhodnutie oprávňuje navrhovateľa podať návrh na začatie povoľovacieho konania 

podľa osobitných predpisov (§29 ods. 12 zákona o posudzovaní) a zároveň je navrhovateľ 

podľa ustanovení § 38 ods. 1 zákona o posudzovaní povinný zabezpečiť súlad ním 

predkladaného návrhu na začatie povoľovacieho konania k navrhovanej  činnosti so zákonom 

o posudzovaní, s rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a jeho podmienkami.  

 

 

Odôvodnenie 

Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len OÚ Levice, 

OSZP) ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 1 ods.1 písm. c), § 5 ods. 1 zákona č. 

525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a ako príslušný orgán  podľa § 3 písm. k) a § 56 písm. b) zákona 

o posudzovaní, na základe žiadosti spoločnosti Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s., 

Mochovská 44,  934 80 Levice, zo dňa 02.09.2015, doručenej OÚ Levice, OSZP dňa 

04.09.2015, začal správne konanie podľa ustanovení § 29 ods.1 písm. a) a § 23 zákona 

o posudzovaní v súlade s ustanovením § 18 správneho poriadku vo veci zisťovacieho konania 

zámeru navrhovanej činnosti „Rozšírenie skladu VDP Levice “ .  

Popis navrhovanej  činnosti :  

Navrhovaná činnosť je situovaná v intraviláne mesta Levice, v existujúcom areáli 

skladu VDP Levice, ktorý sa nachádza v priemyselnej časti na južnom okraji mesta Levice.  

Navrhovaná činnosť je v Nitrianskom kraji, v okrese Levice, na katastrálnom území mesta 

Levice.  

Dotknuté  pozemky:  parcelné číslo 912/1 (zastavané  plochy a nádvoria), 912/3 

(zastavané  plochy a nádvoria) a 912/19 (zastavané  plochy a nádvoria), stav katastra C. 

 



Strana 3 rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

Hlavným účelom navrhovanej činnosti je rozšírenie skladových kapacít existujúceho 

skladu VDP Levice prístavbou dvoch skladov SO.1.01 – suchý sklad a SO.1.02 – chladený 

sklad so zastavanou plochou 2907 m2.  Prístup do areálu je prostredníctvom miestnych 

komunikácií, dopravné riešenie po prístavbe hál sa nebude meniť. Suchý sklad bude slúžiť len 

na skladovanie rôzneho sortimentu na úrovni 900 paliet, chladený sklad je funkčne rozdelený 

na 3 celky:  príjem, expedícia, príprava tovaru vyžadujúceho chladenie (ovocie, zelenina). 

Chladenie nových objektov, ale aj pôvodného skladu je pomocou technológie, ktorá je riadená 

združenou kompresorovou jednotkou a z nej sú napájané jednotlivé výparníky 

a kondenzátory.  V chladenom sklade v časti prípravovne sa bude nachádzať aj kancelária 

expedície spolu so šatňami a hygienickým zázemím pre pracovníkov.  

  

OÚ Levice, OSZP v súlade s § 23 ods. 1  zákona o posudzovaní listom č. OU-LV-

OSZP-2015/011751-eia/Če zo dňa 11.09.2015 zaslal zámer navrhovanej činnosti, ktorý je v 

súlade s § 22 ods. 3 a prílohy č. 9 zákona o posudzovaní,  do siedmych pracovných dní po 

jeho obdŕžaní rezortnému orgánu (Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 

Slovenskej republiky); povoľujúcemu orgánu (mesto Levice); dotknutým orgánom 

a dotknutej obci (mesto Levice). Príslušný orgán zverejnil uvedený zámer na webovom sídle 

ministerstva (www.enviroportal.sk/sk/eia) a informoval verejnosť na svojom webovom sídle 

a na svojej úradnej tabuli. 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní dotknutá obec do troch 

pracovných dní po doručení zámeru navrhovanej činnosti informuje verejnosť na úradnej 

tabuli obce o tejto skutočnosti a zároveň oznámi,  kde a kedy možno do zámeru  nahliadnuť, v 

akej lehote môže verejnosť podávať pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky 

podávať, pričom zabezpečí sprístupnenie zámeru navrhovanej činnosti pre verejnosť najmenej 

po dobu 21 dní od zverejnenia informácie o jeho doručení. 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní rezortný orgán, povoľujúci 

orgán, dotknutý orgán a dotknutá obec doručia príslušnému orgánu písomné stanoviská k 

zámeru do 21 dní od jeho doručenia; ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote,  

stanovisko sa považuje za súhlasné. Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu svoje 

písomné stanovisko k zámeru do 21 dní od zverejnenia zámeru na webovom sídle 

ministerstva (www.enviroportal.sk) alebo od zverejnenia podľa § 23 ods. 3; písomné 

stanovisko sa považuje za doručené, aj keď je doručené v stanovenej lehote prostredníctvom 

dotknutej obce. 

 

V zákonom stanovenej lehote boli doručené príslušnému orgánu OÚ Levice, OSZP 

vyjadrenia a stanoviská rezortného orgánu, dotknutých orgánov a dotknutej obce.  

 

OÚ Levice, OSZP si vyžiadal od navrhovateľa v súlade s ustanovením § 29 ods. 10 

zákona o posudzovaní doplňujúce informácie na objasnenie pripomienok a požiadaviek 

vyplývajúcich zo stanovísk podľa § 23 ods. 4 (stanovisko MDVaRR SR), ktoré bolo doručené 

na úrad dňa 07.10.2015, následne príslušným orgánom odoslané rezortnému ministerstvu 

a odpoveď prišla dňa 15.10.2015 (mailovou poštou).    

 

OÚ Levice, OSZP posúdil vyššie uvedený zámer navrhovanej činnosti : Rozšírenie 

skladu VDP Levice z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania 

navrhovanej činnosti a významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie 

obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území. Pri  

http://www.enviroportal.sk/sk/eia


Strana 4  rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

rozhodovaní o tom, či sa navrhovaná činnosť bude posudzovať podľa zákona o posudzovaní, 

primerane použil kritériá pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č. 10, pričom prihliadal aj 

na stanoviská doručené podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní.   

Pre zisťovacie konanie použil aj kritériá podľa Prílohy č. 10 k zákonu o posudzovaní 

(transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných 

a súkromných projektov na životné prostredie). 

Navrhovaná činnosť bude realizovaná v intraviláne mesta a predstavuje rozšírenie 

skladových kapacít existujúceho skladu VDP Levice prístavbou dvoch skladov SO.1.01 – 

suchý sklad a SO.1.02 – chladený sklad so zastavanou plochou 2907 m2. Zámer je v súlade so 

schváleným územným plánom mesta Levice a nevyžaduje zmenu alebo doplnenie príslušnej 

územnoplánovacej dokumentácie. 

   Pri normálnej prevádzke  nemá  navrhovaná činnosť výstupy, ktoré by mohli mať 

výrazne negatívny vplyv na životné prostredie, nie sú dotknuté žiadne chránené územia ani 

oblasti významné z hľadiska výskytu, ochrany a zachovania vzácnych druhov fauny a flóry, 

nedotýka sa žiadnych vodohospodársky chránených území, ani žiadneho vodného toku, nie 

sú dotknuté historicky, kultúrne alebo archeologicky významné oblasti.  

 

Uvedená činnosť  bude v súlade s inými činnosťami v dotknutom území. 

Pravdepodobnosť vplyvu bude spôsobená pohybom motorových vozidiel (výskyt 

tuhých znečisťujúcich látok pochádzajúcich z dopravy na príjazdových komunikáciách 

k objektu a emisií z mobilných zdrojov), ktoré sa v danom území pohybujú aj v súčasnosti 

a technológiou chladenia.  

Navrhovaná činnosť nemá významný negatívny vplyv na životné prostredie cudzieho 

štátu, preto cudzí dotknutý orgán nebol požiadaný o vyjadrenie, ani sa nezúčastnil 

zisťovacieho procesu.  

Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní (§ 29 ods. 4 zákona 

o posudzovaní) sa vyjadrili (stanoviská sú uvedené v skrátenej podobe) : 

 

1. Okresný úrad Levice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č. OU-LV-  

OCDPK-2015/012199-002 zo dňa 17.09.2015: zámer bude realizovaný v meste Levice, 

v dotyku s miestnou komunikáciou Mochovská ulica, príslušným cestným správnym 

orgánom a špeciálnym stavebným úradom je mesto Levice 

-z uvedeného dôvodu sa k predmetnej projektovej dokumentácii nevyjadruje 

 

2. Okresný úrad Levice, odbor krízového riadenia, č. OU-LV-OKR/2015/002160-040 zo 

dňa 21.09.2015: z hľadiska civilnej ochrany obyvateľstva nemá pripomienky 

k predloženej dokumentácii a nepožaduje povinné hodnotenie podľa zákona 

 

3. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Leviciach, č. ORHZ-LV1-

544/2015 zo dňa 22.09.2015 (doručené na úrad dňa 29.09.2015): z hľadiska ochrany 

pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie 

 

4. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja Nitra, č. ČZ-26432/2015, ČS-6342/2015 zo dňa 

24.09.2015 (doručené na úrad dňa 30.09.2015):  z  hľadiska  záujmov  NSK  v   oblasti  



 
Strana 5  rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

regionálneho rozvoja, zabezpečenia rozvoja územia a zamestnanosti, z hľadiska súladu so 

schváleným územným plánom VÚC Nitrianskeho kraja a s jeho záväznou časťou vydal 

stanovisko: uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti, predmet, umiestnenie, 

užívateľa,  predpokladaný termín začatia a ukončenia stavby; uvádza, že navrhovaný 

variant musí byť v súlade s územnoplánovacou dokumentáciou mesta Levice, nesmie byť 

v rozpore s Územným plánom regiónu Nitrianskeho kraja, ktorý bol schválený uznesením 

č. 113/2012 z 23. Riadneho zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja 

a ktorého záväzná časť bola vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením č. 2/2012 zo dňa 

14.mája 2012  

- k predloženému zámeru nemá pripomienky, realizáciou zámeru v súlade s platnou 

legislatívou sa nepredpokladajú závažné negatívne vplyvy na lokalitu a jej obyvateľov 

a preto zámer nepožaduje posudzovať podľa zákona    

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
Navrhovaná činnosť je v súlade s platným územným plánom mesta Levice (viď 

stanovisko mesta Levice) 

 

5. Okresný úrad Levice, odbor starostlivosti o životné prostredie za jednotlivé úseky štátnej 

správy vydal nasledovné stanoviská: 

 

Štátna správa ochrany ovzdušia, č. OU-LV-OSZP-2015/012113Ovz-S zo dňa 

16.09.2015: vo svojom stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti vo 

vzťahu na ochranu ovzdušia.  

Zdroje znečisťovania ovzdušia: 

     V prevádzke sa nenachádzajú zdroje znečisťovania ovzdušia. 

     Potenciálnym negatívnym vplyvom na ovzdušie, miestnu klímu a hlukovú situáciu 

je aj  doprava nákladnými automobilmi, ale v tomto prípade nie je predpokladaný 

významnejší nárast dopravy oproti pôvodnému stavu. Počas výstavby môže dôjsť 

k výraznému znečisťovaniu ovzdušia a z toho dôvodu je potrebné dodržiavať 

nasledovné opatrenia: pri stavebných prácach a manipulácii so sypkými materiálmi 

minimalizovať prašnosť vhodnými technologickými a organizačnými opatreniami a 

zohľadniť poveternostné podmienky, dodržiavať stanovené rýchlosti na vonkajších aj 

vnútorných komunikáciách, všetky opatrenia realizované k obmedzeniu prašnosti 

zaradiť do prevádzkových predpisov a oboznámiť pracovníkov s týmito opatreniami. 

-  Nakoľko uvedenou prevádzkou v danej lokalite nedôjde k výraznému znečisťovaniu 

okolitého ovzdušia  exhalátmi a  vzhľadom na dodržiavanie  podmienok ochrany 

ovzdušia vyplývajúcich  z platnej legislatívy na úseku ochrany ovzdušia je predpoklad 

na realizáciu uvedenej stavby. 

Upozornenie:  

*     povinnosti prevádzkovateľov, ktorí prevádzkujú stacionárne chladiace zariadenia, 

mraziace zariadenia, klimatizačné zariadenia, tepelné čerpadlá, a pod.,  ktoré obsahujú 

fluórované skleníkové plyny, upravuje zákon číslo 286/2009 Z.z. o fluórovaných 

skleníkových plynoch a súvisiaca vyhláška číslo 314/2009 Z.z. o fluórovaných 

skleníkových plynoch.   Z týchto povinností upozorňujeme hlavne na nasledovné: 

 

 



Strana 6 rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

 Vlastník zariadenia je povinný určiť prevádzkovateľa zariadenia a je povinný ho 

písomne  oznámiť príslušnému okresnému úradu, odboru starostlivosti o životné 

prostredie najneskôr do 30 dní od jeho určenia.    

 Prevádzkovateľ zariadenia je povinný oznámiť príslušnému okresnému úradu, 

odboru starostlivosti o životné prostredie údaje o fluórovaných skleníkových 

plynoch do 31. januára nasledujúceho roku. 

-   Z hľadiska záujmov ochrany ovzdušia nepovažuje za potrebné posudzovať predmetnú 

investičnú akciu podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, odporúča 

ukončiť proces posudzovania v štádiu zisťovacieho konania. 
 

Štátna správa ochrany prírody a krajiny, č. OU-LV-OSZP-2015/012104 zo dňa 

23.09.2015: predmetné územie sa nachádza v k.ú. Levice, v oplotenom areáli investora 

a činnosť nebude zasahovať do záujmov ochrany prírody, ktoré sú spracované na 

požadovanej úrovni. Na lokalite platí 1.stupeň územnej ochrany prírody a krajiny. 

V prípade nevyhnutného výrubu drevín je potrebné požiadať o vydanie súhlasu príslušný 

orgán ochrany prírody a krajiny. Stavbu považuje za možnú. V areáli doporučuje 

zrealizovať kvalitné sadové úpravy.   

-  predmetný zámer nepožaduje ďalej posudzovať podľa zákona 

 

Štátna vodná správa, č. OU-LV-OSZP-2015/012118-Na zo dňa 28.09.2015: uvádza 

základné údaje o navrhovanej činnosti z hľadiska záujmov štátnej vodnej správy; v rámci 

predmetnej stavby dôjde k rozšíreniu areálovej dažďovej kanalizácie, areálovej splaškovej 

kanalizácie, areálového rozvodu vody a areálových komunikácií a spevnených plôch. 

Zásobovanie areálu vodou je zabezpečené z verejného vodovodu mesta, odvedenie 

splaškových odpadových vôd a časti dažďových vôd z areálu je riešené do verejnej 

kanalizácie mesta. Potreba vody na prevádzku nových skladov je 950 l/deň, potreba vody 

na existujúci sklad je 1,5 m3/deň. Priemerné množstvo produkovaných splaškovaných vôd 

je vypočítané na 2,5 l/s. Splaškové odpadové vody z oboch nových objektov budú 

odvedené do jednotnej areálovej kanalizácie a následne do stoky verejnej kanalizácie. 

Dažďové vody zo strechy suchého skladu budú odvedené do jednotnej areálovej 

kanalizácie, zo strechy chladeného skladu a areálových komunikácií a spevnených plôch 

budú odvádzané do vsakovacích zariadení. Neuvažuje sa s odstavnými plochami pre 

mechanizmy ani s parkovacími plochami. Územie dotknuté navrhovanou činnosťou 

nezasahuje do žiadneho pásma hygienickej ochrany vodných zdrojov ani do iných 

vodohospodársky chránených území.  

- s navrhovanou činnosťou súhlasí za nasledovných podmienok: dôsledné dodržiavanie 

zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a súvisiacich právnych predpisov; pri súvisiacich 

stavebných prácach dodržiavať ustanovenia § 39 zákona o vodách a súvisiacich právnych 

predpisov na úseku ochrany vôd; použité mechanizmy musia byť v takom technickom 

stave, aby sa vylúčil únik ropných látok do podložia alebo do povrchových vôd 

- nepožaduje ďalšie posudzovanie predmetného zámeru 

 

- Štátna správa v odpadovom hospodárstve, č. OU-LV-OSZP-2015/012116-OH/Če zo 

dňa 01.10.2015: vo svojom stanovisku uvádza základné údaje o navrhovanej činnosti,  



Strana 7 rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

účel, umiestnenie, kapacitu. Zámer v časti IV. 2.3 rieši problematiku vzniku a nakladania 

s odpadmi počas výstavby a počas prevádzky v súlade s platnou legislatívou vrátane 

zabezpečenia oprávnených subjektov.  

ŠSOH dala nasledovné stanovisko : v odpadovom hospodárstve uplatňovať hierarchiu 

odpadového hospodárstva – predchádzanie vzniku odpadov, príprava na opätovné 

použitie, recyklácia, iné zhodnocovanie a zneškodňovanie, s cieľom predchádzania alebo 

znižovania nepriaznivých vplyvov vzniku odpadu a znižovania celkových vplyvov 

využívania zdrojov a zvyšovania efektívnosti;     s odpadmi nakladať v súlade s platnou 

legislatívou (zákon č. 223/2001 Z.z., resp. zákonom č. 79/2015 Z.z., ktorý nadobúda 

účinnosť 01.01.2016 a príslušných právnych predpisov v oblasti odpadového 

hospodárstva) aj v prípade vzniku nebezpečných odpadov  

 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
-opodstatnené požiadavky budú zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy 

a povoľovania navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov, opatrenia na 

elimináciu negatívnych vplyvov sú uvedené v časti IV.10. zámeru;  dodržiavanie 

všeobecne platných ustanovení právnych predpisov vyplýva priamo z jednotlivých 

zákonov 

 

6. Mesto Levice, (dotknutá obec a zároveň povoľujúci orgán),  č. 9235/2015,  zo dňa 

29.09.2015: mesto dňa 17.09.2015 informovalo verejnosť o zámere a zároveň oznámilo 

verejnosti, kedy a kde je možné do zámeru nahliadnuť. 

Po preštudovaní dokumentácie konštatuje, že existujúci areál VDP Levice sa 

nachádza v lokalite, ktorá je podľa platného Územného plánu mesta Levice, 

schváleného uznesením mestského zastupiteľstva č. 17/IV/2 dňa 10.03.2005 a jeho 

neskorších zmien a doplnkov, funkčne určená pre plochy komunálnej výroby, 

výrobných služieb, stavebníctva, distribúcie a skladov. Územím  prechádza verejné 

technické vybavenie územia – kanalizačný zberač M DN 2400/1520 a ochranné 

pásmo železníc. Zároveň, v zmysle územného systému ekologickej stability do územia 

zasahuje biokoridor regionálneho významu Podlužianka, ktorý má predpísanú šírku 

min. 40 m. 

- posudzovaný zámer nie je v rozpore s platným ÚPN mesta Levice, 

- nutné je rešpektovať existujúce technické vybavenie územia aj s ochrannými 

pásmami a prvkami územného systému ekologickej stability (biokoridor regionálneho 

významu Podlužianka) 

- v rámci opatrení na elimináciu dopadov klimatických zmien je potrebné  navýšenie 

zastavaných plôch eliminovať kompaktnou zeleňou -  výsadbou drevín, resp. zelenou 

záhradou na streche.  

 

- Verejnosť mesta Levice bola informovaná od 17.09.2015 do 09.10.2015, verejnosť    

nedoručila písomné stanovisko prostredníctvom obce.  

 



Strana 8 rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R   

 

 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
-opodstatnené požiadavky vo vzťahu na technické vybavenie aj s ochrannými 

pásmami,  biokoridor a elimináciu dopadov zmien navýšením zastavaných plôch budú 

zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej činnosti podľa 

osobitných predpisov 

 

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach, č. D1/2015/02046 zo 

dňa 0510.2015: vydal záväzné stanovisko, v ktorom súhlasí so zámerom; konštatuje 

základné údaje predloženého zámeru (umiestnenie, kapacitu objektu, napojenie na verejný 

vodovod a verejnú kanalizáciu, centrálne vykurovanie, umelé vetranie, prístup do sreálu, 

dopravné riešenie);  počas výstavby sa predpokladá sekundárna prašnosť, zvýšenie emisií 

z výfukových plynov a zvýšená hlučnosť súvisiaca s prevádzkou stavebných 

mechanizmov. 

S predloženým zámerom možno súhlasiť za predpokladu, že počas výstavby budú 

dodržiavané technické a organizačné opatrenia, aby nedochádzalo k negatívnemu 

ovplyvňovaniu jestvujúcej prevádzky a v suchom sklade potravín bude zabezpečené 

oddelené skladovanie potravinového a priemyselného tovaru.  

 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
-opodstatnené požiadavky týkajúce sa technických a organizačných opatrení počas 

výstavby a počas prevádzky ako aj zabezpečenie oddeleného skladovania budú 

zohľadnené v ďalších stupňoch prípravy, povoľovania navrhovanej činnosti a prevádzky 

podľa osobitných predpisov, dodržiavanie všeobecne platných ustanovení právnych 

predpisov vyplýva priamo z jednotlivých zákonov 

 

8. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, Sekcia 

záležitostí EÚ a zahraničných vzťahov, Odbor rozvoja dopravnej infraštruktúry, 

Oddelenie dopravného modelovania a infraštruktúry, Bratislava ( rezortný orgán), č.: 

05349/2015/B211-SZEÚ/59826 zo dňa 01.10.2015  : v stanovisku uvádza základné údaje 

o navrhovanej činnosti a k zámeru má nasledovné požiadavky:   

-Dopravné napojenie, ako aj celkovú organizáciu dopravy a parkovacie miesta v riešenom 

území dopracovať podrobnejšie a doplniť v textovej aj v grafickej časti (s presným 

pomenovaním ulíc), doplniť mapu širších vzťahov – napojenie komunikácií 

s vjazdom/výjazdom na existujúce miestne komunikácie a nasledovné napojenie na cestu 

vyššej triedy  

-Doložiť výpočet parkovacích miest podľa platnej STN 

-Dodržať ochranné pásma dotknutých komunikácií 

-Dodržať ochranné pásmo vodného toku – rieky Podlužianka a Levických rybníkov 

-Všetky dopravné parametre navrhnúť v súlade s príslušnými normami STN 

a Technickými predpismi 

-Doplniť vyjadrenie správcov dotknutých komunikácií, požiadavky správcov komunikácií 

zohľadniť a rešpektovať v plnom rozsahu 

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky súhlasí 

s ukončením procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie zámeru po uskutočnení 

zisťovacieho konania za podmienky rešpektovania vyššie uvedených požiadaviek 

MDVRR SR. 
 



Strana 9 rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

 

Vyjadrenie OÚ Levice, OSZP: 
Príslušný orgán vyžiadal od navrhovateľa doplňujúce informácie k uplatneným 

požiadavkám podľa § 29 ods. 10 zákona o posudzovaní, ktoré MDVRR SR zaslal dňa 

08.10.2015; Rezortný orgán po obdržaní doplňujúcich informácií vyjadril názor, že 

doplňujúce informácie v tomto štádiu spracovania dokumentácie sú postačujúce (doručené 

na úrad dňa 15.10.2015) 

Opodstatnené požiadavky sú zapracované do tohto rozhodnutia a budú zohľadnené 

v ďalších stupňoch prípravy a povoľovania navrhovanej činnosti podľa osobitných 

predpisov. 

  

 

9. Verejnosť 

Verejnosť bola informovaná zákonom stanoveným spôsobom, v zákonom stanovenej 

lehote nedoručila príslušnému orgánu žiadne písomné stanovisko.  

 

 

Ostatné dotknuté orgány nedoručili písomné stanovisko v uvedenej lehote, ich  stanovisko sa 

považuje za súhlasné (§ 23 ods. 4 zákona o posudzovaní). 

 

 

Zo stanovísk doručených k zámeru navrhovanej činnosti vyplynuli konkrétne 

požiadavky, ktoré je potrebné rešpektovať a dodržať v ďalších stupňoch konania podľa 

osobitných predpisov (uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia). 

 

OÚ Levice, OSZP nepovažuje za potrebné predložený zámer posudzovať, nakoľko   

na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania nie je predpoklad priamych alebo 

nepriamych negatívnych environmentálnych vplyvov navrhovanej činnosti, ktoré by bolo 

potrebné podrobnejšie analyzovať v správe o hodnotení.  Príslušný orgán konštatuje, že 

v zisťovacom konaní neboli zistené skutočnosti, ktoré by závažným spôsobom ohrozovali 

a poškodzovali jednotlivé zložky životného prostredia a zdravie obyvateľstva. Prípadným 

rizikám navrhovanej činnosti je možné predchádzať opatreniami uvedenými v kapitole IV.10. 

zámeru, opatreniami a dodržaním podmienok, ktoré vyplynuli zo stanovísk dotknutých 

subjektov doručených príslušnému orgánu v procese zisťovacieho konania.  

 

Na základe zhodnotenia navrhovanej činnosti „Rozšírenie skladu VDP Levice“ 

s použitím kritérií pre zisťovacie konanie v prílohe č. 10 zákona o posudzovaní 

a s prihliadnutím na stanoviská podľa § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní rozhodol OÚ Levice, 

OSZP tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 

Upozornenie : Podľa § 29 ods. 16 zákona o  posudzovaní dotknutá obec 

bezodkladne informuje o  tomto rozhodnutí verejnosť na svojom webovom 

sídle a na úradnej tabuli obce.   

 

 



Strana 10  rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Levice, 

odbor starostlivosti o životné prostredie v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením 

písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania.  

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa piatej časti Druhej hlavy 

Občianskeho súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Ing. Adriána Kéryová Chrenová 

        Vedúca odboru starostlivosti o ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefón:036/6355913  Adresa:    e-mail: Eva.Cervenakova@minv.sk 

Fax:      036/6355922  Dopravná č.14, 934 03 Levice 

mailto:Eva.Cervenakova@minv.sk


Strana 11  rozhodnutia č. OU-LV-OSZP-2015/011751-eia/Če/R 

 

Doručí sa:  

Veľkoobchodný družstevný podnik, a.s., Mochovská 44, 934 80 Levice 

SCPC, s.r.o. Púchovská 8, 831 06 Bratislava 

Mesto Levice, Námestie hrdinov č.1, 934 01 Levice  (na zverejnenie) 

 

Na vedomie:  

1. Okresný úrad Levice, OSZP, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

2. Okresný úrad Levice, OKR, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

3. Okresný úrad Levice, OCDPK, Ľ. Štúra č. 53, 934 03 Levice 

4. Okresný úrad Levice, pozemkový a lesný odbor, Dopravná č. 14, 934 03 Levice 

5. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01  Nitra 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach,  

Komenského č.4, 934 38  Levice 

7. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Požiarnická č. 7, 934 01 Levice 

8. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Odbor rozvoja dopravnej 

infraštruktúry, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 15 

9. Ministerstvo životného prostredia SR, odbor environmentálneho posudzovania,  

Námestie Ľ. Štúra č.1, 812 35 Bratislava 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefón:036/6355913  Adresa:    e-mail: Eva.Cervenakova@minv.sk 

Fax:      036/6355922  Dopravná č.14, 934 03 Levice 

mailto:Eva.Cervenakova@minv.sk

